Дело № 1-59/2018 года 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Елец 16 июля 2018 года 

Елецкий районный суд Липецкой области в составе: 

председательствующего-судьи Куликова А.В.,

с участием 

государственного обвинителя прокуратуры Елецкого района Липецкой области 

Бутова Р.И., 

защитника-адвоката Коврижных О.С.,

представившей удостоверение № 291 от 15.05.2003 г. и ордер № 883 от 03.07.2018 г., 

при секретаре Григорьевой О.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства в городе Ельце уголовное дело № 1-59/2018 года в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, разведенного, имеющего на иждивении несовершеннолетнего ребенка, со средним профессиональным образованием, военнообязанного, не работающего, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 222 ч. 1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконные хранение, перевозку и ношение огнестрельного оружия (за исключением гражданского огнестрельного гладкоствольного длинноствольного оружия, его основных частей и патронов к нему, огнестрельного оружия ограниченного поражения, его основных частей и патронов к нему) при следующих обстоятельствах.

ФИО1, в июне 2010 года (точные дата и время следствием не установлены), находясь вблизи своего дома по адресу: 

<

адрес>, на участке местности, расположенном на пересечении 

<

адрес>, где находилась свалка мусора, нашел и присвоил себе обрез ружья, который согласно заключению эксперта № 486 от 02.02.2018 года, является самодельно изготовленным с минимумом затрат оборудования и материалов обрезом ружья из одноствольного, куркового, гладкоствольного охотничьего ружья модели «ЗК», 16 калибра, с порядковым номером «Г36335», пригодным для производства выстрелов и относящимся к категории самодельного гладкоствольного огнестрельного оружия, который перенес в 

<

адрес>, после чего, действуя умышленно, в нарушение ст.ст.6, 9, 10, 13, 22, 25 Федерального закона РФ «Об оружии» №150-ФЗ от 13 декабря 1996 года, пунктов 54, 62, 77 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории РФ, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 21 июля 1998 г. №814, согласно которым гражданам запрещаются хранение и использование найденного ими огнестрельного оружия, собственниками которого они не являются, не имея разрешения (лицензии) на хранение огнестрельного оружия, осознавая, что хранение огнестрельного оружия без лицензии путем присвоения найденного является незаконным, спрятал указанный обрез ружья из одноствольного, куркового, гладкоствольного охотничьего ружья модели «ЗК» 16 калибра, с порядковым номером « Г36335 », пригодный для производства выстрелов и относящийся к категории самодельного гладкоствольного огнестрельного оружия, для дальнейшего использования в личных целях на шифоньере большой спальной комнаты второго этажа в ломе по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>. где умышленно, незаконно хранил его с момента присвоения до примерно 20 часов 16 января 2018 года.

Затем 16 января 2018 года примерно в 20 часов ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения, в нарушение ст.ст.6, 9, 10, 13, 22, 25 Федерального закона РФ «Об оружии» №150-ФЗ от 13 декабря 1996 года, пунктов 54, 62, 77 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории РФ, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 21 июля 1998 г. №814, согласно которым гражданам запрещаются хранение и использование найденного ими огнестрельного оружия, собственниками которого они не являются, не имея разрешения (лицензии) на ношение огнестрельного оружия, действуя умышленно, осознавая, что ношение огнестрельного оружия без лицензии является незаконным, взял из места хранения на шифоньере большой спальной комнаты второго этажа в доме по адресу: 

<

адрес> обрез ружья из одноствольного, куркового, гладкоствольного охотничьего ружья модели «ЗК», 16 калибра, с порядковым номером «Г36335», пригодный для производства выстрелов и относящийся к категории самодельного гладкоствольного огнестрельного оружия, и незаконно нес его при себе от указанного места незаконного хранения до находящегося возле указанного домовладения автомобиля ВАЗ-21093, государственный регистрационный знак №

16 января 2018 года, примерно в период с 20 часов до 21 часа (точное время следствием не установлено), ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения, в нарушение ст.ст.6, 9, 10, 13, 22, 25 Федерального закона РФ «Об оружии» №150-ФЗ от 13 декабря 1996 года, пунктов 54, 62, 77 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории РФ, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 21 июля 1998 г. №814, согласно которым гражданам запрещаются хранение и использование найденного ими огнестрельного оружия, собственниками которого они не являются, не имея разрешения (лицензии) на перевозку огнестрельного оружия, действуя умышленно, осознавая, что перевозка огнестрельного оружия без лицензии является незаконной, поместил обрез ружья из одноствольного, куркового, гладкоствольного охотничьего ружья модели «ЗК», 16 калибра, с порядковым номером «Г36335», пригодный для производства выстрелов и относящийся к категории самодельного гладкоствольного огнестрельного оружия, в салон автомобиля ВАЗ-21093, государственный регистрационный знак №, после чего, управляя данным автомобилем, умышленно, незаконно перевез его от 

<

адрес> до 

<

адрес>.

16 января 2018 года около 22 часов ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения, в нарушение ст.ст.6, 9, 10, 13, 22, 25 Федерального закона РФ «Об оружии» №150-ФЗ от 13 декабря 1996 года, пунктов 54, 62, 77 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории РФ, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 21 июля 1998 г. №814, согласно которым гражданам запрещаются хранение и использование найденного ими огнестрельного оружия, собственниками которого они не являются, не имея разрешения (лицензии) на ношение огнестрельного оружия, действуя умышленно, осознавая, что ношение огнестрельного оружия без лицензии является незаконным, взял из салона автомобиля ВАЗ-21093, государственный регистрационный знак №, расположенного возле 

<

адрес>, обрез ружья из одноствольного, куркового, гладкоствольного охотничьего ружья модели «ЗК», 16 калибра, с порядковым номером «Г36335», пригодный для производства выстрелов и относящийся к категории самодельного гладкоствольного огнестрельного оружия, и незаконно нес его при себе до 

<

адрес>, где произвел из него в сторону указанного домовладения два выстрела охотничьими патронами 16 калибра, после чего перенес указанный обрез ружья обратно до автомобиля ВАЗ-21093, государственный регистрационный знак № расположенного возле 

<

адрес> 

<

адрес>, где поместил его в салон данного автомобиля.

16 января 2018 года, в период примерно с 22 часов 00 минут до 22 часов 30 минут (точное время следствием не установлено), ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения, в нарушение ст.ст.6, 9, 10, 13, 22, 25 Федерального закона РФ «Об оружии» №150-Ф3 от 13 декабря 1996 года, пунктов 54, 62, 77 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории РФ, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 21 июля 1998 г. №814, согласно которым гражданам запрещаются хранение и использование найденного ими огнестрельного оружия, собственниками которого они не являются, не имея разрешения (лицензии) на перевозку огнестрельного оружия, действуя умышленно, осознавая, что перевозка огнестрельного оружия без лицензии является незаконной, управляя автомобилем ВАЗ-21093, государственный регистрационный знак №, умышленно, незаконно перевез обрез ружья из одноствольного, куркового, гладкоствольного охотничьего ружья модели «ЭК», 16 калибра, с порядковым номером «Г36335», пригодный для производства выстрелов и относящийся к категории самодельного гладкоствольного огнестрельного оружия, от 

<

адрес> до 

<

адрес>.

16 января 2018 года около 22 часов 30 минут ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения, в нарушение ст.ст.6, 9, 10, 13, 22, 25 Федерального закона РФ «Об оружии» №150-Ф3 от 13 декабря 1996 года, пунктов 54, 62, 77 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории РФ, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 21 июля 1998 г. Х814, согласно которым гражданам запрещаются хранение и использование найденного ими огнестрельного оружия, собственниками которого они не являются, не имея разрешения (лицензии) на ношение и хранение огнестрельного оружия, действуя умышленно, осознавая, что ношение и хранение огнестрельного оружия без лицензии является незаконным, взял из салона автомобиля ВАЗ-21093, государственный регистрационный знак № припаркованного возле 

<

адрес>, обрез ружья из одноствольного, куркового, гладкоствольного охотничьего ружья модели « ЗК», 16 калибра, с порядковым номером «Г36335», пригодный для производства выстрелов и относящийся к категории самодельного гладкоствольного огнестрельного оружия, и умышленно, незаконно нес его при себе до 

<

адрес>, где затем спрятал его для дальнейшего хранения за стоящий у стены холодильник в пристройке 

<

адрес>, после чего умышленно, незаконно хранил в указанном месте данный обрез ружья с 22 часов 30 минут 16 января 2018 года до 05 часов 40 минут 17 января 2018 года, то есть до момента его изъятия из незаконного оборота сотрудниками полиции.

17 января 2018 года в период с 04 часов 15 минут до 05 часов 40 минут сотрудниками ОМВД России по Елецкому району в ходе осмотра пристройки дома 

<

адрес> был обнаружен и изъят из незаконного оборота самодельно изготовленный с минимумом затрат оборудования и материалов обрез ружья из одноствольного, куркового, гладкоствольного охотничьего ружья модели «ЗК», 16 калибра, с порядковым номером «Г36335», пригодный для производства выстрелов и относящийся к категории самодельного гладкоствольного огнестрельного оружия.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 в присутствии адвоката Коврижных О.С. заявил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке без проведения судебного разбирательства, пояснил, что данное ходатайство заявлено добровольно после проведения консультации с защитником, он осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, в том числе то обстоятельство, что приговор не может быть обжалован по основанию несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции. ФИО1 также указал, что вину в совершенном преступлении признает полностью, понимает существо предъявленного ему обвинения и согласен с ним в полном объеме, ходатайствовал о вынесении приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель Бутов Р.И., защитник подсудимого - адвокат Коврижных О.С. согласны с рассмотрением дела и постановлением приговора без проведения судебного разбирательства.

Преступление, в совершении которого обвиняется ФИО1 предусматривает наказание, которое не превышает 10 лет лишения свободы.

Таким образом, суд приходит к выводу, что все условия, предусмотренные ч. ч. 1 и 2 ст. 314 УПК РФ, при которых обвиняемым было заявлено ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке без проведения судебного разбирательства, соблюдены.

Действия ФИО1 квалифицируются судом по ст. 222 ч. 1 УК РФ, как незаконные хранение, перевозку и ношение огнестрельного оружия (за исключением гражданского огнестрельного гладкоствольного длинноствольного оружия, его основных частей и патронов к нему, огнестрельного оружия ограниченного поражения, его основных частей и патронов к нему).

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, смягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи. 

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд учитывает на основании п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ – активное способствование раскрытию и расследованию преступления; на основании ст. 61 ч. 2 УК РФ - признание вины, раскаяние в содеянном, 

<

данные изъяты>, нахождение на иждивении 

<

данные изъяты> несовершеннолетнего ребенка, оказание помощи малолетней родной сестре и 

<

данные изъяты> матери, отцу – 

<

данные изъяты>, оказание помощи детскому дому.

В качестве данных характеризующих личность подсудимого суд учитывает, что на учете у врача психиатра и врача нарколога ФИО1 не состоит, по месту жительства характеризуется отрицательно, с последнего места работы характеризуется положительно, филиалом по г.Ельцу ФКУ УИИ УФСИН России по Липецкой области за период нахождения под домашним арестом характеризуется положительно, не судим, привлекался к административной ответственности.

Совершенное ФИО1 преступление относится к категории средней тяжести.

С учетом фактических конкретных обстоятельств совершенного подсудимым преступления и степени общественной опасности, положительных данных о личности подсудимого, который встал на путь исправления и раскаялся в содеянном, суд считает, что подсудимый может быть исправлен без реального наказания в виде лишения свободы и поэтому назначает ФИО1 наказание в виде лишения свободы в соответствии со ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком, и не находит оснований для применения к подсудимому положений ст.ст. 53.1, 64 УК РФ, а также изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии со ст.15 ч.6 УК РФ.

Принимая во внимание, что подсудимый вину признал, раскаялся в содеянном, суд считает возможным не назначать ФИО1 дополнительное наказание в виде штрафа.

При решении вопроса о размере наказания судом учитываются требования ч. 7 ст. 316 УПК РФ и ч. 5 ст. 62 УК РФ, согласно которым, наказание, назначенное по приговору, постановленному в особом порядке, не может превышать 2/3 максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, а также требования ч. 1 ст. 62 УК РФ, согласно которым при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами «и» и (или) «к» части первой статьи 61 настоящего Кодекса, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать 2/3 максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей особенной части настоящего Кодекса.

Руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 222 ч. 1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на 1 год 6 месяцев.

Обязать ФИО1 в период испытательного срока не менять места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного, являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осужденного с периодичностью и в сроки, установленные указанным органом.

Зачесть в срок отбывания наказания время содержания под стражей – 17.01.2018 года, и время нахождения под домашним арестом с 18.01.2018 года по 15.07.2018 года.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении, из-под домашнего ареста в зале суда освободить.

Вещественные доказательства по делу: 

- обрез ружья, самодельно изготовленный с минимумом затрат оборудования и материалов из одноствольного, куркового, гладкоствольного охотничьего ружья модели «ЗК», 16 калибра, с порядковым номером «Г36335», 12 гильз охотничьих патронов 16 калибра, 2 гильзы охотничьих патронов 16 калибра, 1 гильзу охотничьего патрона 16 калибра, десять картечин, пыж-обтюратор, штору - сдать на склад ОСВ МТИ ЦАХ и ТО УМВД России по Липецкой области для уничтожения; 

- одну пару ботинок – возвратить ФИО1; 

- гипсовый слепок следа обуви – уничтожить; 

- автомобиль ВАЗ-21093, гос.рег.знак № – возвратить владельцу ФИО10 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Липецкого областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения, осужденным – в тот же срок со дня получения копии приговора с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, исключающей для него возможность апелляционного обжалования приговора ввиду несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам дела, установленных судом первой инстанции.

В случае подачи апелляционной жалобы или представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем письменно должен известить суд в течение 10 суток со дня вручения копии приговора.

Председательствующий А.В. Куликов